
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 631 del 28/06/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE ALLA RETE FOGNARIA CITTADINA DEL 
COMUNE DI RAGUSA – APPROVAZIONE PROGETTO. CIG: ZE23246FD2

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R.62/2013, sottopone al
Dirigente del Settore V° la seguente proposta di determinazione

Premesso che:

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 e il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 – 2023;

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29.04.2021 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

- a seguito delle disposizioni impartite dal Dirigente, considerato che giacciono in ufficio numerose 
segnalazioni di interventi urgenti per eliminare focolai di inquinamento causati da perdite ed 
ostruzioni della rete acque nere e bianche, occorre procedere alla redazione di un progetto esecutivo 
relativo agli interventi di lavori di sostituzione e riparazione condotte della rete fognaria cittadina 
del Comune di Ragusa;

- nella rete fognaria, gli inconvenienti hanno sempre un risvolto di carattere igienico-sanitario 
sull’utenza in quanto, le perdite originate dalle condotte fognarie o le ostruzioni sono causa di 
allagamenti o infiltrazioni nei locali sotto strada, determinando pericolo per la salute e l’igiene 
pubblica e danno erariale per l’ente generando contenziosi;

Considerato che:



Pagina 2/6

- l’amministrazione non dispone dei mezzi e delle attrezzature necessarie, quali escavatore, 
minipale, autocarri, demolitori, rullo compressore, macchina taglia asfalto etc., indispensabili per 
rintracciare tubazioni nel sottosuolo ed operare ai ripristini finali;

- si necessita adempire, per le motivazioni suddette alla redazione di un progetto esecutivo relativo 
agli interventi di lavori di sostituzione e riparazione condotte della rete fognaria cittadina del 
Comune di Ragusa;

- per raggiungere gli obiettivi di cui sopra, è stato elaborato un progetto, denominato “Lavori di 
manutenzione alla rete fognaria cittadina del Comune di Ragusa”, redatto dal personale in servizio 
al Settore V - Politiche Ambientali, Politiche Energetiche, Mobilità, Servizio Idrico Integrato. 
L’attività svolta, ha permesso di definire la tipologia e le modalità di esecuzione delle opere e la 
predisposizione dei documenti tecnici- contabili;

- che la perizia in argomento, riguarda lavori manutentivi di difficile quantificazione a causa dell' 
impossibilità di prevedere il tipo di guasto prima di aver effettuato lo scavo, è stato redatto un 
computo metrico, la cui stima dei lavori da eseguire tiene conto di riparazioni tipo, in analogia a 
interventi pregressi, tiene conto altresì delle segnalazioni ricevute;

- che per quanto sopra esposto, tutti i lavori del presente appalto verranno contabilizzati a misura 
sulla base delle lavorazioni e prezzi del computo metrico allegato. I prezzi sono stati dedotti dal 
prezzario regionale vigente per le OO.PP nella Regione Siciliana, quelli non contemplati sono stati 
determinati a seguito di analisi prezzi. Le mere forniture di pezzi speciali non contemplati nel 
prezzario regionale di riferimento saranno pagati con le somme previste nel quadro economico per 
le forniture a piè d’opera;

- in sintesi, il progetto prevede la riparazione di qualsiasi inconveniente o guasto alla rete fognaria 
cittadina quali:

• disostruzione mediante scavo di condotte intasate;
• inserimento di nuovi pozzetti di ispezione ove mancanti;
• rifacimento tratti di rete fognaria ammalorate e non piu manutenzionabili;
• consolidamento di pozzetti, caditoie, grate per la raccolta delle acqua di scolo e botole di 

ispezione per acque nere e bianche;
• messa in sicurezza e ripristino dei luoghi a regola d’arte con materiale omogeneo alla 

tipologia della sede stradale, marciapiedi e manufatti interessati dagli interventi manutentivi.

- a tal fine è stata elaborata una perizia relativa ai “Lavori di manutenzione alla rete fognaria 
cittadina del Comune di Ragusa” secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A) IMPORTO DEI LAVORI

1) Lavori a base d’asta
di cui incidenza manodopera pari al 36,08 % 6.338,74 €

17.066,81€

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 500,00 €

TOTALE DEI LAVORI A BASE D’ASTA(A) 17.566,81

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

1) I.V.A. 22% sui lavori 3.864,70 €

2) Oneri di conferimento a discarica (compreso di IVA) 400,00 €



Pagina 3/6

3) Imprevisti 1.168,49 €
4) Forniture a piè d’opera 2.000,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (B) 7.433,19 €

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO 25.000,00 €

Visto che:

- Quest’Ufficio è del parere di affidare detto servizio a ditte specializzate nel settore, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 Comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/16 e s.m.i. e ai sensi 
dell’art. 1 Comma 2 lett. a) della Legge n.120 del 11 settembre 2020, e D.L. 77 del 31/05/2021, 
previa consultazione di preventivi, mediante il portale appalti del Comune di Ragusa E-
Procurement, con criterio di scelta del massimo ribasso sull’importo a base d’asta ai sensi dell’art. 
95 comma 4 lett. c) e valutazione della congruità dell’offerta nel rispetto dell’art. 97 del sopracitato 
Decreto;

Dato atto che:

- la normativa vigente dispone la nomina di un Responsabile dei lavori, si dà atto che il 
Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi, è l’Arch. Davide Giansiracusa, 
collaboratore del R.U.P., il Sig. Giovanni Occhipinti, D.L. Ing. Simone D’Alfonso e collaboratore 
della D.L. il Sig. Carmelo Cataudella, tutti personale dipendente;

Ritenuto di dover provvedere alla perizia di che trattasi, per sopperire alle manutenzioni suddette;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
  

Visto l’art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con Delibera Consiliare n° 64 del 
30/10/97 e ss. mm. ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto e qui integralmente richiamate:

- approvare la seguente Determina a contrarre;

- approvare la perizia relativa a “Lavori di manutenzione alla rete fognaria cittadina del Comune di 
Ragusa” secondo il seguente quadro economico e composto dai seguenti elaborati progettuali:

QUADRO ECONOMICO

A) IMPORTO DEI LAVORI

1) Lavori a base d’asta
di cui incidenza manodopera pari al 36,08 % 6.338,74 €

17.066,81€

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 500,00 €

TOTALE DEI LAVORI A BASE D’ASTA(A) 17.566,81



Pagina 4/6

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

1) I.V.A. 22% sui lavori 3.864,70 €

2) Oneri di conferimento a discarica (compreso di IVA) 400,00 €

3) Imprevisti 1.168,49 €
4) Forniture a piè d’opera 2.000,00 €

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE (B) 7.433,19 €

TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO 25.000,00 €

ELENCO ELABORATI PROGETTUALI

01 RELAZIONE TECNICA

02 COMPUTO METRICO

03 ELENCO PREZZI

04 ANALISI PREZZI

05 STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA

06 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

- approvare gli atti tecnici per l’espletamento della procedura per l’affidamento del servizio di che 
trattasi, rappresentati dalla Relazione Tecnica, Computo Metrico Estimativo, Elenco Prezzi e 
Analisi Prezzi, Stima Incidenza manodopera, Capitolato Speciale d'Appalto e lo schema di contratto;

- approvare la lettera di invito;

- approvare la modalità di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori di manutenzione alla 
rete fognaria cittadina del Comune di Ragusa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
Comma 2 lett.a) del D. Lgs. n. 50/16 e ai sensi dell’art. 1 Comma 2 lett. a) della Legge n.120 del 11 
settembre 2020, e D.L. 77 del 31/05/2021, previa consultazione di preventivi con il criterio del 
massimo ribasso sull‘importo a base d’asta ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) e valutazione della 
congruità dell’offerta nel rispetto dell’art. 97;

- dare atto che la procedura di scelta del contraente verrà espletata, ai sensi del combinato disposto 
dagli artt. 40 e 58 del Codice, in modalità telematica, mediante il Portale Appalti E -procurement;

- dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi, è l’Arch. Davide 
Giansiracusa, collaboratore del R.U.P., il Sig. Giovanni Occhipinti, D.L. Ing. Simone D’Alfonso e 
collaboratore della D.L. il Sig. Carmelo Cataudella, tutti personale dipendente;

- dare atto che per le attività del presente provvedimento è stato acquisito il CIG: ZE23246FD2;

- prenotare la somma complessiva di € 25.000,00 al Cap. 1771, Bil. 2021, Cod. Bil. 09.04-
1.03.02.09.004;

- dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

- dare mandato agli uffici competenti, a termine del D.Lgs. n. 33/2013, di pubblicare il 
provvedimento nel link «Amministrazione Trasparente» sezione Provvedimenti, sottosezione 
Provvedimenti Dirigenziali del sito istituzionale del Comune.

Allegati:
- lettera d'invito;



Pagina 5/6

- relazione tecnica;
- computo metrico;
- elenco prezzi;
- analisi prezzi;
- capitolato speciale d'appalto;
- stima incidenza della manodopera
- schema di contratto;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giansiracusa Davide 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 29/06/2021 Dirigente
PICCIONE ANGELO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


